fie

| itomuna e Giakovds - Updiing Djakovica - Muﬂlblp?h[yﬂfajuhlj\iu

Hrd an‘ Z\(O\._Q h"(.}@ 2-p b
DatalDatum/Date 2‘ '\ _\\_C’L_.ﬁ}. )—C&Z_ﬁ_

ilika e ipuneis Rpptm'ika }'u OG- e m!u, o Musovy

ARKIVA DALESE
IZLAZNE ARHIVE
GuTRUT ARCHIVES

£ |
I |
- f

wovicn - Gl

1 Re-Tender-Aneks-Nd&rtimi i shtartit t¢ Lumit Liukac

——ANEKS KONTRATE

Numri i kontratés: |: 632-26-3004-5-2-5/C1206
KOMUNA E GJAKOVES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues”), né njérén ang; dhe

Roza Komani B.I,, Rr. UCK p.n, Gjakové, nmc nraunik 811129726, e pérfagésuar nga Ndue Komani (ne
vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar tc lidhin njé kontrate publike,pétr pune e shénuara me
poshtg:

Re-Tender-Aneks-Ndértimi i shtartit t&¢ Lumit Llukac me numér identifikues: 632-26-3004-5-2-5 dhe
numér té brendshém 632-26-006-525

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve ng vijim nga ana e Kontraktuesit: Re-Tender-Ancks-Ndértimi
i shtartit t& Lumit Llukac

No. Lot

Duke u bazuar n& k&rkesén p&r puné shtesé nga menaxheri i projektit dhe arsyetimet pé&r mospérfshirjen e
punéve shiesé né kontratén bazé “Ndértimi i shtratit t& Lumit Llukac”, me numér identifikues: 632-24-11422-5-
1-1 dhe numér t& brendshém 632-24-126-511, t& dt.26.12.2024 , t& njoftimit pér kontratg, ng vendimin mbi
aprovimin e punéve shtesé t& kontratés dhe kryerjen ¢ suksesshme t& pungve pér “Ndértimi i shtratii t& Lumit
Llukac”, Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi pajtohen gé t€ lidhin aneks kontraté pér kryerien e punéve
shtesé, sipas ofertés se datés 12.05.2026, me kushte t& nj&jta si né kontratén bazé.

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total 1 punéve duhet t& jeté: 119,506.16 €( njéqind e néntémbédhjctémijé e peséqind e gjashté eurc e
gjashtémbedhjeté cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé# sipdr duhet té jeté e vetmja pagess q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés, Ai dubet t8 jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& b&hen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés,

Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike;

Oferla {inanciare (Paramasa dhe Parallogaria);

! Iuutenii reterojuni kelij numet ie kontratés ne dokumentet e futurimit dhe pagesi's, procedurat dhe transaksionet ge lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet € ndryshme q& e pérbéjng kontratén konsiderohet se shpjegojng njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhct 18 lexohen sipas rendit & pérpargsisé né t& cilin jané dhEn€ mé Sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T# gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana etér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin € saj & identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posts, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontrakiues mund t& adresohen Autoritetit Kontrakiues ose Menaxherit t& Projektit i emé&ruar n¢ Kushtet e
Veganta t& Keontratés,

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén ktrkon vértetim t& pranimit t¢ saj, ai duhet ta thoté k&t né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fimdit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1€ kérkojé
vértetim t& pranimit t& komunikatés s& tij. N& 1¢ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e
nevojshme pi:r t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikchet pér dhénien e ndonj njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do t€ jeté n& forme
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&”, “miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhjc me
rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur n& gjuhén shqipe ng tri origjinale, dy prej t€ cilave jang pér Autoritetin
Kentraktues dhe nj¢ origjinale p&r Kontraktuesin.

Pir Autoritetin Kontraktues
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 632-26-3004-5-2-5/C1206

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig &shtd
shenuar né formularin ¢ kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencg né té.

1.2 “Pun&” konsiderohcn 18 gjitha ato puné té cilat jané objekt 1 kontratés dhe 18 cilat Autoriteti Kontraktucs
kérkon qé t6 kryhen nga kontrakiucsi, qofshin ato ndgrtim, restaurim, mercmetim apo rrénim ndértesash,
pajisjc, struktura inxhinicringu civil, struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesl” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ickonomik), i caktuar né¢ formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) &shté palé n& kontraté dhe &shid i obliguar 18 kryejé puntt sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri { Projektit” @shté njeriu i caktuar n& kushlel e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i ¢ili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrien e krycrjes sé punéve dhe pér t&

gjitha hollgsité duhet t'i raporioj& Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma g¥ i pagubet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e pungve t€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit" do t& thot& e t&r& makineria perishirg edhe até pér bartjcn e pajigjeve, dhe mjetet
ljera qé nevojiten pér kryerjen ¢ punéve i kontraktuara q& duhct t€ behen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” ndnkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaxi-iara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithslime t& Kontratés.
1.10 “KVK™ do 1& thoté Kushtel e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojng cili éshid ligji qé i pércakton t& gjitha ¢&shtjet q& nuk jang t& mbuluara n€ kontrate.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet palgve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet# valid vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa micatim paraprak me shkrim nga Autorileti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo inleres nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t€ bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q¢ duhet t& paguhen ose qé
do t& b&hen borxh sipas koutratés; ose

b) né rast té dhinies sé t& drcjits s& Kontrakluesit siguruesve t& Kontraktuesit per t& kérkuar pagestén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimel e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashmé gshté realizuar ose pér pjesén q@ nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& konlratés duhet t¢ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé & zbatchen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het ng bank¢ apo kompani (€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraltimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetdm nése ka inarréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realiziniin e njé pjese t& kontratés s& tij nj& pale t€ treté.

4,2 Tlementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti 1 nénkontraktucsve i behen I ditura
Autoritetit kontraktucs me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktucsve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njolloj me shkrim Autoritetn Kontrakiues. Autoriteti
kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dit¢ pune nga martja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet € veta nésc nuk l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktucsit e propozuar duhet te pérmbushin  kérkesat ¢
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjct vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 1&
siguroj, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorél.
b

4.4 Kontrakiuesi 8shté pérgjegjcs pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe t@
agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményre si po & ishin akte, gabime ose neglizhence ¢ Kontraktuesit,
agjentéve te tij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjg pjese t& kontratts ose aprovimi i
nénkontrakluesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudht qé e tejkalon
até t& periudhtss s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g& 1 jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancis, t'i transferoj¢ menjsheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkes# dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla per
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése shtt ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoritcti kontraktues duhet "1 japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopjc t& skicave t¢ pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontrakcuesi mund t& bleje kopje tjera t& keétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané nc dispozicion. Pas léshimit 1€ certifikatés
pérfundimtare, Koniraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (¢ gjitha skicat, specifikimet dhe dekumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shié ¢ nevojshme pér géllime % kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g& i jep
autoriteti kontraklues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj& pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit konfraktucs.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative & inkorporojné ato
dokumente plotésucse dhe udhézimel q¢ jané t& nevojshme pér ekzckutim t€ miré t€ kontralts dhe pér
kompensim démi nga ndonj& defekt t& saj.

Nceni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontraktues, n& kohén e duhur dhe né pérputhje me ccuring e punimeve, do ti jap qagje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbalimit t& detyrave t& pércaktuara n& kéto Kushte
té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t&¢ mirémbaje ¢do objekt t¢ vendosur né dispozicion 1€ tij né giendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kentratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet & rezultojn€ nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktucsi mund t& keérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore t& Republikés se Kosovés 1€ cilat mund
16 ndikojnt te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me Kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérknar Kontraktucsit me shpenzime 1€ Kontraktuesit.
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7.2 Né bazé t& dispozilave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t€ b&je t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktucsi pér t€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré Icjen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimel ¢ t& ciféve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktucs i konsideron t& ncvojshme, si dhe lejet ¢ qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhel t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti Kontraktues. Nese
Kontraktuesi konsideron sc kirkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1€ kontratés, ai, duke
ju ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakiucs pér kété duke i paraqitur
arsyet € tij brenda 30 dit#sh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet t'i rcspektojé dhe t& veprojé sipas 8 gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé personcli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij
gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojng sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajloj¢ t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérve¢ né rasict kur kjo éshtg e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi &sht& grup, pérbérja e grupit nuk do 18 ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& cakinar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktucsi do t& siguroj q& t& gjitha punét qé ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekteve gjat€ realizimit
t& punimeve do t& béhen né kohg dhe n& pérputhje me standardet, praktikal, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé teptr me shkallén e aftésis¢ dhe zellit, e cila do 18 pritet nga nj& kontraktues i aft¢ dhe me pérvojé qé
ka ndérmair puné t& ngjashme,

8.7 Kontraktucsi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe ciltsisé profesionale t€
punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté sc pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré 1& llojeve 1€ ndryshing, vinga,
kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela té larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet perreth, trafikun ctj.

8.0 Kontraktuesi do 18 jcté pérgjegjés pér siguriné e t& gjitha akliviteteve né vend punim.

Ncni 9 Personeli

9.1 Kontraktucsi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje 18 identifikuara ng tender c tij, pér t& kryer
puné ose personcl tietér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri 1 Projektit do t& aprovoj
¢do zévenddsim L& propozuar t& personclit kyg dhe pajisicve vetém nese kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb t& barabarta osc mé &€ miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekulimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita € nénshkrimit & kontratés, furnizoj Auteritetin Kontraktues me
siguri per ckzekutim t& ploté dhe (& mire t& kontratés. Shuma e siguris¢ do t€ sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé €shi€ pasojé e
mosekzekutimit té ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do & vazhdoj t& mbetet i vicfsh&m 30 dité pas 1éshimit t¢ Certilikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéng ng pjesén 1V 1€ kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Koniraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa té l&éshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekicve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démiimi i prongs (pérfshire, pa kufizim, Puntt, Impiantet, Malerialet, dhe
Pajisjet) janc rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet té siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n¢ (und t€ periudhés garaniuese
t& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jant pér shkak t& meziqeve &
Kontraktuesit:

{2) humbje ose démtim i Punéve, linpianteve dhe Materialeve;

(b} humbie osc démtim i Pajisjeve;

(¢} humbje osc démtim i pronés (pérves Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajigjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekjc ¢ personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t’i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér ggllim kompensimin ¢ nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démct e pésuara.

11.4 N& gofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e anulvar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Ng& qofts se ekzistojné arsye t& mjafiueshine dhe bindése pér zgjatjen c afatit t& ofrimit 1¢ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminoj¢ sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktucsit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés sc specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'1 dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te p&rmbaje se paku me se vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qc kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zhaioje, dhe afatin kehor pér secilin aktivitet 1& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e pun&ve n€ kuadér t€ puntve 1&
kontraktuara, kontrakluesi duhet ta rishikojé cdhe njéheré programin dhe t'ia kthcjé prap€ Menaxherit 1&
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin n¢ intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do t€ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t¢ tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogglo] ose t€
is detyrimet e kontraklucsit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& prishiré n€ programin e
punimeve nuk do t& tezultojé n& ndonjé pagest shiesé pér kontraktucsin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s& kontraktuesit gjatd perpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1¢ keté t& drejtén té ndaloj gasjen né vend-punishte p&r ¢do person 1 cili nuk €shi¢ 1
pérfshirg né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguriné né vend-punishte giaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do (& jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, n& interes t& punonjésve (& ti), agjentéve le Autoritetit Kontraktues
dhe paldve té treta, pér (& parandaluar gdo humbjc ose aksident i cili mund t€ rezultoj¢ nga kryerja ¢ punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér & siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimel ¢ tij, ndrigimiv, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé tc cilat jan& t& nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose g€ me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet & komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n&€ veganti, do t& marré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose @shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesct ¢ rrugéve, urave, do té barict ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet (€ njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta gt al synon t&€ ndérmaré para sc kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né mugé, wra nga transportl i materialeve apo pajisjeve do t€ jeté né shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis.

15.2 I'¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projcktit do t& harmonizaj& ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dortzimit t€ tenderit dhe datés s& fundit 1€ vértetimit &
pérfundimit t& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejoj& ndryshimin ¢ gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kehés sa ka gené ué vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kosioja e Riparimeve

6.1 Humbia osc démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t& p&rfshihen ng Punét né mes t& Datés st fillimit dhe
né fund t& periudhés s¢ Korrigjimit t& Defekteve do t8 rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimel e Kontraktuesit,

FILLIMI] DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (& filloj punét brenda afatit kohor & specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do t&¢ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajtimi me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t€
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar n€ KVK.

Neni L8 Zgjatja ¢ periudhés s€ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s tij vonohet,
ose pritet sc do t& vonobet, pér ndenjérén nga kéto arsye:

a) Autorileti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
by VForca madhore t& pérkufizuara si ngé Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktucs sc ka pér q&llim t& b&je kérkesé pér zgjatje t& periudhés s& realizimit pér té cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, ptrveg nése ka ndonj& marréveshjc tjotér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dhéna gjithépérfshirése ashtu q€ € mund t€ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj¢ me shkrim
[Kontraktuesil kété zgjatje (& periudhés sé& realizimit nése mund € arsyetohct, ose né ményré prospektive osc
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje t€ periudhés.

Neni 19 D&met e likuiduara

19.1 Kontraktucsi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né& normén ditore ¢ cckur né KVK
pér ¢do dité gé Data ¢ Pérfundimit &shté& me vont sc Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve t&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontrakluesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontraktucsit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé¢ Kontraktuesin:



{a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / osc

{b) L& ndérpresé kontratén; dhe

{c) 16 hyjé né njé kontraté me njé pald t& treté né koston ¢ Konlraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér 1 punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishtc nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do & mbaje t& paktén informacionin e mé&poshtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punts, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
té punésuar n& vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera ng vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat € paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

¥
deklaratat e hollgsishme té té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé beré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme nt llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, al do t&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues ng afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Koutrakiucsi déshton ge t& nénshkruajé ose € paraqesé
piképamijet e tij brenda periudhés st lcjuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e pungs n& ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béjé ose t& marr nj& kopje t& shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e

tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin € duhur pér t€
mbajtur regjistrin & punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punél, komponentét dhe materialet do t& jent né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat {jera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t&€ Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithe periudhés s¢ realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet tcknike preliminare do t& jené objekt i nj& kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referchet numrit te kontratds, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i 1ill¢, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesg dubet t€
certifikohen nga auloriteli kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para sc (€ inkorporohen n¢ purne.

21.3 Edhe nése jané pranuar (cknikisht materialet apo artikujt q¢ do té pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t& rcluzohen dhe dubet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe t'i
pérmirgésojé materialet dhe artikujl q& jané refuzuar, por kélo materiale dhe artikyj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméro] “Menaxherin e Projekiir”, & cekur né KVK, i cili do té& jet€ plrgjegjts
pér mbikéqyrjen e ckzekutimii t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita ¢ par€ e fillimit t€ punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes eshté té kontrollojé cilgsing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q¢ komponentét dhe matcerialet te dorézohen n¢ kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe t& vazhdoj& me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésishl véshtirgsité q& mund 11 hasé né kéte aspekt, dhe nuk do i lejohet qé t& paraqese
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té keté (& drejté, ose nga veté osc agjentit e tij, qe t€ inspektoj&, kontrollojé, masé
dhe testoj& komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrolloj& progresin e pérgatitjes, fabrikimil apo



prodhimit t¢ ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér oftimin e sipas kontrat€s, né ményrt q¢
té pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilgsing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose n¢ vend-punishte osc n€ ndonj& vend tjetér, si¢ mund t&
speeifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponcentét dhe materialet 1 kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do a njoftojé Kontraktuesin
osc do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testil, secili do t& japt nje
deklarald pér piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillg. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné qé kéto teste t& pérsériten né t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nésc ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T¢€ gjitha raportet e testimit do
t'1 devézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj& rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do & jen# pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t¢ bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohct se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, n€ qoftt se véren ndonjé gabim apo
lashim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjai@ kryerjes s& punéve duke ia térhequr vércjtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

3.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin e disa gabimeve apo lgshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evito] menjtheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere le nevojshme per shkak te
gabimeve te tilla osc te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratis, atéherg
Menaxheri i Projektit ng bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen né& Curo.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet 1€ papguaj
Kontrakluesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 3¢ ditéve nga data e ¢do certifikate. Nse Aulorileti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesil do G paguhet inleres pér pagese me vones¢ né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ llogaritet nga data n& (& cilén pagesa duhet t€ ishte b&rg, deri né datén kur pagesa éshig béré me vonesg, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi ng sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér t& cilal nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk de 1€ paguhen nga Auforiteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n¢ Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas (aturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& behen n& llogarin¢ bankare &
dhéné né Plestn V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. [ njéju formular, q& i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogarin€ bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisjc pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Koniraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdorel pér t& Hogaritur
¢mimin e kontratgs. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés s& kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né-rast t& kontratés paushalle, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pgrmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdorel pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve né bazt t& t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nésc pagesa pgér Materiale ué vend punim do t&
behet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do t¢ bijé pagesé paradhénie Kontraktucsil (& shumave 1€ pereaktuara né KVK nga data €
caktuar né KVK kundér dispozitss nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni 1€ Pakushiézuar Bankar n& nj¢ forme t¢



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valutg 1¢ barabarlg me parapagim. Garancia do t& mbetet né tugi dei
sa t& bihet pagesa ¢ parg, por shuma ¢ garancisé duhet t8 reduktehel ngé ményeé progresive nga shuma q€ paguhet nga
Kantraktuesl. Interesi nuk do 1& paguhct plr parapagim.

26.2 Konlrakivesi do t& pérdorin parapagimin velém pér t& paguar Pajisjet, matcrialet dhe shpenzimet ¢ tjera 1€ nevojshme
posagérisht pér kryetjen ¢ punéve. Kontrakluesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénic éshig perdorur né kéle ményr me
fumizim t& kopjeve 1& falurave osc dokumenieve 1& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat péendryshe pér shkak 1¢ Kontraktuesit, pas
orarit t pérgindjeve 18 pérfunduar 1€ Pundve né bar# 18 pagests.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né perfundim ¢ téré
Pungve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale, Kontraktuesi
mund té zévendéso] paraté e mbajtura me garancicn bankar “me kérkesg”. !

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia e mbajtjes do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1€shimit te deklaratés s&
llogarisé pérfundimtarc té referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Mcnaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve t& vlerésuara t& punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing ¢ pungs dhe
vérteton shumén qé duhet t'{ paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar périshin:

a) N rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasis¢ s€¢ punés n& Paramas¢ dhe
Parallogari q& éshté pérfunduar; osc

by Ne& rast t&¢ kontratés paushallg, vicra e punés sé& ekzckutuar do t& pérbdj vlerén e aktiviteteve €
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e pun&s sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1&shimit t& certilikatés pérfundimtare t& pranimit, do & dorézoj€ tek
Menaxheri i Projektit nj& draft te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q€ tregojné
né detajc vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé¢ bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, né ményré qé¢ Menaxheri 1 Projektit t& pergatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafi-deklaratés se llogarisé p&rfundimtare dhe t& gjithé informacionit té
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Mcnaxheri i Projektit do t€ pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérlundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe 1€ gjitha shumave
i¢ cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoritet; Kontraktucs
tek Kontraktucsi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund {c jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektil do t& l&shoje te autoriteti kontraktues osc te pérfaqésuesi 1 tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtarc qe paraget shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& konlratés. Autoriteti kontrakiues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj& njchje e vlergs s¢ ploté dhe pérfundimtar t&
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 8 dorézojé nj& kopje t& neénshkruar t&¢ Menaxherin e
Projektit.



MNeni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndertimit data ¢ posedimit e specifikuar ng
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhénc llogari pér kEté, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizalimet, specifikacionet) apo udh&zimet e duhura pér kryerjen e pungve 1€ kontraktuara ng afatin e
caktuar si n€ kontraté.

(¢) Menaxheri { Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'1 zbuloj€ ose kryejé testet n& punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjers, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e} Parapagimi vonohst.

(I Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né€ léshimin e vértetimit p&r pérmbushje té&
kontratgs.

(¢) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve & punéve t& kontraktuara t€ cilat pengesa nuk
jang pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit,

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE. PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31,1 Verifikimi i punéve nga Auloriteti Kontraktues me q&llim t€ pranimit t€ p&rkohshém ose final do t&
behet né prani t&¢ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté pengesé pér verilikimin me kusht g€
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s¢ verifikimit. ’

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jeme kryer verilikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhct t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t¢ cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund té fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose lc riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, péradryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
te duhur ng shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t€ keng kaluar nt ményré t€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete Iéshuar, njg certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoriietin Kontraktues, pér nj¢ certifikatl (¢ pranimit té
pérkohsh&m jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, tc jene t& gatshme pér pranim
1¢ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t’i leshojé kontraktuesil certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m mc nj€ kopje pér Autoritetin kontraktues
duke (h&né, nése kjo dshté e pershtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe dawgn né & cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang (& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) € refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikvar veprimin t& cilin, sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta [&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 18shojé certifikatén e pranimit té pérkohshém ose t& refuzoje
furnizimet brenda nj¢ periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikalén ng ditén ¢ fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t&¢ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe 1 heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkilazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashty do 1€ heqd
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1& bejé ndonjé ndryshim t€ gjendjes st vendit té pranimit si¢ kérkohen né
kontratg.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defeltet

34.1 Kontraktucsi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té
cilat mund t& shlagen apo shfaqen gjaté periudhés s defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve € démiuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / osc
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhgs se defekteve.

342 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta ptrmiréscjé defeklin ose démin sa mé shpejt (& jet¢ ¢ mundur.
Periudha mbi pirgjegjésing e defekteve pér t& gjitha zévendgsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshlé béré pér kénagésing e mbik&qyrésit. Nésc kontrata mundéson pranim té
piesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohcl vetém pér até pjesé t& punimeve ¢ cila Eshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhts s& pérme‘ndur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri 1 projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj nj& delckt ose njé
deém brenda afatit kohor & pércaktuar né njoftim, autoritcti kontraktues mund té:

a) t& kryejd veld pune, ose t& punésojé diké (etér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriicti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t¢ dy; ose

b) t& ndérpresé konlratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjghert ose, pasi &shté arritur, nuk &sht& né
gjendje qé té marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxher 1 prejektit mund t& kryejné punén
né kurriz t& Kontraktucsit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 8 informojé sa mé shpejt q& t&
jeté ¢ mundur Kontraktucsin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Perindha e pérgjegjtsisé se defekteve do 1€ parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés s¢ pérgjegjisisé se defekteve nuk éshté c specifikuar, ajo do t& jet& 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegjésise se defekteve do té fillojé né datén e pranimit 1& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér sc njé periudht, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe atgher kur (& jeng zgjidhur t& gjitha delektet apo demet, autoritet! kontraktues do t'i
\éshojé Kontraktuesit njg certifikaté 1& pranimit pérfundimtar, me nj¢ kopje Autoritetit kontraktucs, duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotdsuar obligimct ¢ tij sipas kontratss dhe n¢ ményré té till¢ q¢ autoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur. Certilikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhgs s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jent pérfunduar ng ményré t& tille gt & jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jant realizuar plotésisht derisa té jeté n&nshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorgzuar tek autoriteti kontraktues, € & kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe aatoriteti kontraktues do t&
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para l&shimit te certifikaiés
pérfundimtare t¢é pranimit dhe % cilal kan& mbetur i€ parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t¢ tilla do & percaktohen duke iu referuar dispozitave
18 kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja ¢ kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin 1& shlyejé ndonj¢ nga obligimcet ¢ veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drcjté pér kélo kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérpretjen e kontratés.

36.3 Pérve masave té sipgrpirmendura, mund € jepen démshpérblime. Ale mund t&jeng:
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a) déme té pérgjithshme; ose
by déme té likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet q& rezultojnt nga zbatimi i masave 1€ parapara nt kété nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktucsit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoritcti Kontraktues ose Kontraktucsi mund t& shképus Kontratén né ¢ofl¢ se pala tjctér shkakton njé
shkelje themclore t€ Kontratis.

37.2 Shkelja themelore e kontratts do t& pérfshijng, por nuk do t€ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa geng e pérfshirg kjo ndérprerje né programiin e

pun&s si dhe pa autorizim té menaxherit € projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye € justifikuar t& ndérpres¢ apo pezullojé
aktivitetin ¢ pungve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit p&r kosto t€ vonesés;

¢.  Autoriteli Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data c certifikatés s& Menaxherit 1€ Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos kerrigjimi i defckteve gshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'{ korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér té cilat shuma minimale ¢
démeve 18 likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& koniratés pér raste t€ tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxherl i Projektit do t& vergsojt nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé ptr shképutje t& kontratés,

37.4 Nése pév shkak t& fajit t& palés sé tretd krijohen rrcthana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimove t8 kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t€ pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare q& &shté ¢ mundur. Menaxheri i Projekiit do t& bgje
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi i€ largohet nga zona e puncs dhe ta |&ng
até né njé pjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontrakiuesin pér punét e krycra deri né
momentin e marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t€ ndérpres punén menjéhers, do t& siguro) vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i perfudhés s& njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, crregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast s¢ ndodh ndonjéra nga ngjarjet g& pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén t&€ pamundur
punémarrésit kryetjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontratg, punémarrési sa me shpejté gé
gshté e mundur duhet €1 sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjtsité e kontraktuesit do t¢ pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mundgsisé
objektive s¢& p&rmbushjes s€ tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit € personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuest.

iii. Brenda pesémbédhjete 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit n¢ bashképunim me Autoritetin Kontrakiues dubct Ui vlerésojé 12 gjitha
punét e pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakluesin.

iv. Afati pér pérmbushje t¢ obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve 1€ kontratés mund & zgjatet
edhe per njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimil.
V. Né qoflé se kontraklucsi pér njé kohé t& gjaté &shté béré i pa afte, per shkak t& IForcés Madhore,

pér ’i kryer obligimet dhe pérgjcgjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtale 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes st kontratids

39.1 Nése kontrata ndérpritct pér shkak té shkeljes maleriale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxhori
Projektues do t& pérpilojd shkresén mbi vlerésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés s& léshimit & shkresés n¢ [jal¢ dhe minus
pérgindjen e vlergsuar t¢ punéve i& pakryera, si¢ &sht¢ cekur né KVK. Demet shtesé t& likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma tolale e borxhit t& Autorilctit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Auteritetit Kontraktucs.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & interesit t& Autoritetit Kontraktucs ose shkeljes matcriale baze (&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vlergn e punés sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& heqjes s& Pajisjcve, riatdhesimin ¢ personelit t&
Kontraktuesit i punésuar vetsm pér Pungt, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin e Pungve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona '

40.1 T# gjitha materialct dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshime, dhe Punét do
t& konsiderohen t& jend prong e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté sc pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti fjetér jashté
kontrollit t& Autorilctit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projektit do t& vrteto] k&g, Koniraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t€ kéti)
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit t¢ tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér t&€ cilat
&shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do i bijnt 1& gjitha pérpiekjet per 18 zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshyet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonj& mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojn€ njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh 1€ dobishme, palét do (¢ takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pergjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale € jepet pér
arritien e késaj zgjidhjcic do t& jetd 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
miqésore déshton osc nése Pala déshten t¢ pérgjigjet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, @& dyja palét do t&
jené t& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme (& procedurés s€ zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
fjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t&8 mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t€ pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit 1& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajlimit, secila palé do té keld (& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme 1€ procedurés
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjcs.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me procedurd gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga [illimi i procedurés migé&sore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mond t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo qe palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit tc kontratés palét dubet tc vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 632-26-3004-5-2-5/C1206

KVK né vijim do t& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato & KPK.

Kushrer e Pérgjithshme (& Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi § Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi | nenit

Neni, Nr.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.1

Ligjet ¢ Kosovés q& jang né fuqi do t& zbalohen pér t& gjitha ¢tshtjet g&
nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni de t€ jet¢ gjykata
pérkatése ng Prishting.

2.2

Gjuha e pérdorur do t& jet& gjuha shqipe.

Siguria ¢ ekzekutimit

10.1

Kontraktuesi obligohet qe para nénshkrimit t& kontratés t& b&j depozitimin
e sigurisé s& ekzekutimit 10% i vlergs se kontratés me vlefshméri prej
60 dité.

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi
Kontraktuesit

11.2

Shuma minimalc ¢ sigurimit do t¢ jeté:

(3) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét,
ndonjé pjesé té tyre, materialet apo impiantin gjalé periudhés
mbi t& cilén koniraktuesi &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e
tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve t€ definuara sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigion humbjen apo
damtimin e till& nén shpenzimet e vela, n€ ményré qt punét ¢
pérhershme n¢ ¢do aspekt t& jené ng pérputhje me dispozitat
¢ kontratés sipas kérkesave t¢ menaxherit lc kontratés.
Featraktuesi siguron punét, s& bashku me materialin dhe
impiantin gjer n& koston e zévendtsimit t& ploté;

(b}  Nése ndodh ndonjé humbje ape démtim i Pajisjeve nj¢ shume
e cila &shté e mjaftucshme pér z8vendésimin e tyre;

{¢) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérveg
Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén shuma minimale &shig 15.000 ewo pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar,

(d)  N&se ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) e punéloréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar

¢ personave t& tjerd: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
éshté i pakufizuar

Programi

12.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5
ditéve nga dala ¢ Nénshkrimit t¢ kontratés.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 5 dité

Fillimi i punéve

17.1

Data e fillimit do 1€ jeté menjéheré pas pranimit tc kérkesés se
Menaxherit te projektit pér fillim t& punimeve

17.2

Datz ¢ pérfundimit e & gjitha Punéve do t& jeté 30 dit¢ nga filluni i
punimeve.

Démet ¢ likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér & gjitha Punét jangé 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér ditg.

Shuma maksimale e démeve (& likuidvara pér t& gjitha Punét &shié 10% e
Cmimit final 1& Kontratés,




Regjistri i punés

2041 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit.
Inspektimi dhe 99 1 Menaxheri i Projektit do t& caktohet me vendim t& ZKA.
testimi
Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit &shté: nuk ka pagese paraprake
Mbajtja e Parasg 27.1 Shuma e parave t& mbajtura &shté: nuk éshté e nevojshme
Shkaget pér 3041 Data ¢ posedimit t& vend punimit do t& jetd 5 dité para {illimit t&
kompensim punimeve.
- L
Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté 1 vit, mbas pranimit t& punimeve,
Defektet
Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérqindja q# do té zbatohet p&r vlerén e punéve q& nuk jang pérfunduar, q&
s kontratgs pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin per kompletimin e
Punéve, #shté pérgindja e vlerésuar t& punéve t& pakryera minus shuma e
dsmeve te lkuiduara.
Zgjidhja migésore & 42.2 Komisioni Rregullativ 1 Prokurimit Publik — Divizioni i rregullave
mosmarréveshjeve
Zgjidhja e 43.1 Cde mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund @& lindin gjaté
mosmarréveshjeve ekzekutimit s¢ ké&saj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet
me procedurg ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-Prishting
gjyqésore né pajtim me ligjin né Kosové.




Titulli i kontratés: Ndértimi i shtratit t& Lumit Llukac

Nr. i identifikimit: 632-24-11422-5-1-1 , Nr. i brendshém: 632-24-126-511

Paramasa dhe Parallogaria pér Punét Shtesée

Data: 07.05.2026

Ndé&rtimi i shtratit t& Lumit Llukac

Investitori:Komuna e G

akoves

Lokacioni:Komuna e Gjakoves
- mimi .
k . Njésia . f,? . Grimi total me
Nr. Pérshkrimi Matése Sasia njési me TVSH
TVSH
| Punét Pregaditore
3 Shenjézimi | trasesé dhe pércjellja e punimeve me gjeodet ' 95.00 1.50 142,50 €
g Devijimi i ujit t& lumit gjaté realizimit te punéve n& shtratin e lumnit, ' 95.00 25.00 2,375.00 €
Gjithsej totali me TVSH 2,517.50 €
1l Punét e Gérmimit
Gérmimi i dheut te kategoris |-V ne fundin dhe brigjet e lumit si
dhe hapja & themeleve pér muret mbrojtése, trotuaret, gérmimi
pér sanimin e shiratit dhe themelet né vendet ku éshié e
1 nevo;sh_mei. Matertali | gérmuar duheE tg kasﬁ_ikohgt dhe i njajti _ m 1,043.74 4.50 4.696.83 €
mund t& pérdoret pér rregullimin e brigjeve t& lumit dhe mbushjen
e skarpateve, ndérsa pjesa e mbetur, se bashku me materialin
kumusor dhe me permbajtje i& farté t& materieve organike, duhet
t& bartet né deponi & pérentatshme né largesi deri n& 15 km.
Gjithsej totali me TVSH 4,696.83 €
Il Puniét tokésore
Garmimi | kanalit pér kolektorin pérkatés, kat. NI-IV me gjerési
b=130 t& paraqitur pér degét 1, 2 dhe b = 80 cm pér gypat
] ndihmés t& kanalizimit fekal, slpas profileve karakteristike, dhe
fransporti i dheut t& germuar né vendin ku e cakton organi
mbikayrés ne largési deri né 15 km. N& llogari pérfshihet edhe
sagia e gérmimit pér gypat ndihmés PEHD SN& 250 mm.
1.1 Gérmimi me makin 90 % m? 200.07 2.50 500.18 €
1.2 Gérmimi me doré 10 % m? 2227 3.00 66.81€
5 Planifikimi i rL:nQIt & kanalill me doré me sakiesi +1cm dhe 2 228.00 1.00 228.00 €
nojeshja & fundit t& kanalit
3 E:ig:fmi me material dhe sigurimi i kanalit ndaj shembjes sé me 524 .40 200 1573.20 €
Furnizimi, transporti dhe vendosja e rerés 0-16 mm né fundin e
kanalit anash dhe mbi tub dhe ngjeshja {10 cm reré vendosén B
. n&n gyp dhe 15 cm mbi gyp). N& llogari &shté pérfshiré edhe m ilg0 isge DA
sasia & rérés pér mbulimin e gypave ndihmés OD 250 mm.
5 Furnizimi dhe vendosja e shiritit paralajmérues, i cili vendoset 40 m 139.00 100 139.00 €
cm mbi gyp
Kthimi | dheut t& garmuar péreéri né kanal, 1 cili i plotéson kriteret
g p&r mbushje deri né shiresat e sipérme & terrenit apo shiresave m? 498.00 5.00 2,480.00 €
t& rrugds, duke e ngjeshur né shiresa cdo 30 cm,
8 Furnizirmi, _!ransporti dhe shtrirj,a“e zhavorit 0-63 mm nén pllakén m 14.00 17.00 238.00 €
e poshte & pusetave, me Irashési =20 cm.
Gjithsej totali me TVSH 5,652.19 €
1] Punét montuese




Furnizimi, transporti dhe mentimi i tubave & brinjézuar HDPE
SN8

SNS @ 250 mm peér lidhjet e reja g€ do 1€ bdhen né t& ardhmen
nga pusetat ndihmése né kolektorét e lumit Liukac. Gjatesia
mesatare e gypave pér kycje &shté 20m

108.00

12.00

1,296.00 €

1.2

SN§ @ 630 mm

93.00

70.00

6,510.00 €

1.3

SN8 £ 800 mm

96.00

80.00

7,680.00 €

Sigurimi dhe montimi i shkall&ve nga materiali jo kerrodues ¢do
30 cm sipas detalit né projekt.

37.00

5.00

185.00 €

Gjithsej totali me TVSH

14,375.00 €

Punét e betonit dhe armaturés

Furnizimi, fransporti dhe vendosja e betonit C20/25 pér pllakén e
poshtme pér puseta, d=20 cm (duke e llogaritur edhe njé rriete
armatur Q-335)

2,50

75.00 b

187.50 €

Furnizimi, transporti dhe vendosja e batonimit C20/25 pér kinetat
e pusetave mE perpunim sipas detalit, =10 cm

2.50

75.00

187.50 €

Furnizimi transporti dhe montimi i gypave praj betonit t& armuar
fpér puseta) @ 1000/1000 mm (elemente t& parafabrikuara)

15.00

70.00

1,060.00 €

Furnizimi, transporti, ndértimi dhe mentimi i konuseve pér puseta
prej betonit-armuar @ 600/1000/500 mm {elemente t&
parafabrikuara)

copé

7.00

60.00

420.00 €

12

Furnizimi dhe montimi | kapakéve nga materiali i gizés apo
materiali kompozit t& klasés C250 sipas EN 124 pér pesha té
mesme deri né 25 ton. N& gmim & logaritet edhe rregullimi i
kokds sé pusetés me beton C-25/30 dhe njé rrieté armatureé Q-
335

copé

13.00

89.00

1,157.00 €

13

Furnizmi, transporti dhe montimi i leshesave nga betoni D = 1000
mm (2 copé) duke llogaritur edhe rregullimin e kokés sé zbrazjes
né lum

8.00

100.00

800.00 €

Gjithsej totali me TVSH

3,802.00 €

Punét e Objekteve

Mveshja e lumit me guré dhe rregljllimi i
skarpateve

1.2

Furnizimi dhe vendosja e guréve natyrore me trashési
tmes=20cm né skarpate t& lumit dhe bazé t& lumit me gjatesi
sipas profileve karakteristike {1& ngjashém me gurét ekzistues).
Vendosja e guréve béhet me beton C-26/30, =20 cm (duke e
llogaritur edhe njé rrjeté armatur J-335). Materiali lidhés pér
mbushjen & fugave duhet t& jete llag gimentoje, fugal t& percillen
né madhesi té atyre ekzistuese,

499,70

75.00

3747750 €

Punimi i mbushjeve né brigjet (argjinaturave) dhe fundel & lumit,
sipas niveleve dhe formes sé& parapara me projekt. Mbushja
behet me materiale rrethanore mé paré t& klasifikuara nga
gérmimi. Mbushja béhet né shtresa maksimum 30 cm té cilat
duhet t& ngjeshen deri né kompaktésimin e nevojshém. N& kete
pozicion pérfshihet edhe mbushja e terenit prapa mureve
mbrojtése si sjellja e materialit nga huaza, né rast se materiali |
gérmuar nuk éshté klasifikuar si duhet dhe pérmban mbelje
organike né sasi t& madhe.

m3

2,455.24

13.00

3191812 €

Gjithsej totali me TVSH

69,385.62 €

Punét e Zhavorit

Furnizimi, shtrirja dhe kompaklésimi i materialit guroré 50-
150mm pér sanimin e nénbazés sé themeleve,

58.00

15.00

870.00 €

Furnizimi, shtrirja dhe ngjeshja e materialit guroré mbushés 0-
150 mm tmes t=15 cm. Moduli i shafitjes duhet t& jeté Mv =50
WMPa. nén shiresen 0-31 mm pér rotuare.

m:l

4582

10.00

45920 €

Furnizimi ,shtrirja dhe ngjeshja e zhavorit 0-31mm t=10cm.
Moduli i shafitjes duhet t& jeté te trotuaret Mv>80 MPa),

mS

30.61

13.00

38793 €




Furnizimi ,shtrirja dhe ngjeshja e zhavorit 0-63mm, t=25cm nén
bazén e themeleve 1& mureve mbrojtése. Moduli i shafitjies duhet N
. N P X . . 00 548.16 €
N t& jeté Mv=40 Mpa. N& ké&té pozicion &shté llogaritur edhe sasia m S L 6
e materialit pér rregullimi i hapésirés pérreth lumit.
5 Furnizimi, 5htr|[}a dhe ngjeshja e zhavorit drenazhues prapa m? 179.69 15.00 2,695.35 €
mureve mbrojtése.
Gjithsej totali me TVSH 4,970.64 €
2 Punét e trotuarit
1 F}Jrnlym!l,sht‘rlrja dhe ngjeshja e rérés 10-20 mm, d=5cm (n& e 16.77 1280 91130 €
gjendje t& ngieshur)
Furnizimi dhe montimi i kubézave nga beteni me trashési i=6em
3 dhe.me ng']yre (dlz;ijpl ;_|pas lnvestltorjt) pér {rotualrg p?rgljate ) e 335.30 13.00 4.358.00 €
lurnit me siperfage té pérpunuar, Kubézat duhet t& jené t& klasés
C-30/37
Gjithsej totali me TVSH 4,570.20 €
Vi Punét e Metalike
Furnizimi dhe vendosja e gardhit metalik me lartési h=110 cm, te
punchen nga profilet metalike tub @75mm me trashesi t=4mm
1 pergjatellu‘mn, pér shkalla dhe rampa sipas profileve o 158 50 20.00 3,470.00 €
karakteristike,
Né& pozicion t& pérfshihen edhe ankerat dhe ngjyrosja pér
mbrojtie nga korozioni,
Gjithsej totali me TVSH 3,170.00 €
Elektrika
e mimi .
= = Njésia . (; . Cmimi total me
Nr. Pérshkrimi Matése Sasia | njesime TVSH
TVSH
| Punét e Ndrigimit
Furnizimi dhe instalimi | llambés LED 70V te teknologjisé. Liamba
nga aspekti i dizajnit dhe kualitetit dubet ti plotéso] standardet
Evropiane, EN 80598-2-3, EN 55015 dhe té keté te jete e
Qertifikuar me CE ENEC:
« Mbrojtie nga lagéshtia; 1P66
« Alumini pér ftofie & LED-it duhet t& jeté nga Alumini i
Presuar,.qe mundeson jetégjatsine e Liampes.
« Qéndrueshmeri pune: 2 100 000 (h
= Efikasitet & ndrigueshmérisé: 2168 Im/y
» N& 100 000 (h/puné) t& LED-it : L70/B20 e
. 120.00 . .
8 » Ternperaturé t& ngjyrés: < 5500K-6500K . ES : e S
» Tensioni perbatlues i punes: 90...305 V (50Hz)
« Faktor té fugisé: = 0.92
« Temperature pune: (-40 ... +80Y°C
« Mbraojtje né gaditje: IKOB
» Garancioni: 2 5 vite,
Trupi ndrigues LED 70W t€ arri efikasitetin e ndriqueshmeris
11760 Im.Optlika LEDIL ose ngjashme por ne perputhje me
kalkulimet dhe diagramet e parapara ne matje me DiaLUX apo
ndonje software i ngjashem.
Furnizimi transporti dhe shtrirja e kabllos néntokésoré i THP-it
1 F.‘.POD 4316 mm? {Al) né gmim duhet té llogariten Irlnatenalet tiera m 190 00 600 € 1,140.00 €
té nevojshme pér cdo shtyllé veg e veg, me te gjithat elementet
perkatse per kygje.
Furnizimi dhe montimi i Papugeve (Al/Cu) 16mm2 pér kygjen
13 dhe lidhjen e kabllos 4x16 mm?2 (Al) né shiylla dhe orman t& copé 24.00 250 € 60.00 €
rrymes pér ndrigim.
14 lf'urn|z1m|"dhe montimi i gy'pave(lmuﬂ terl:notkurres pér izolimin g m 16.00 100 € 16.00 €
lidhjeve & papugeve me dimenzieng 16,25mm?2
15 Furnizimi dhe montimi i Lidh&save{gaura) gypore Al/Al seksioni copé 1200 195 € 15.00 €
prej 10,16,25mma2 .
16 Furnizimi dl'!Ie 1'I:I0r1tlml i Lfabilog PP ij .5ran\I'1 per ||_dh_Jen e m 40.00 200 € 80.00 €
[ |llambave né pérquesit pér ndricimin e rrjetil t& ndrigimit
.-I f"-
1 || \
If ) d\.r
{
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Furnizimi dhe montimi | kabllos PP/ 3x2.5mm pér lidhjen e

17 L. - s el m' 16.00 3.00 € 48,00 €
llampave né péreuesil pér ndricimin e rrigtit t& ndrigimit
Furnizimi dhe mantimi i Hiznave pér kygjen dhe lidhjen e
18 kabllove 3x1.5mm2 dhe 3x2.5mm2 né borna lidh&se me seksion copé 15.00 0.50 € 7.50 €
{1.5 mm2 dhe 2.5mmz}
Furnizimi ,transporti dhe montimi | shtyllés ndriquese t& zingtuar
konike me ankera me lartési H =3.5m, duke pérfshiré,
morseten, kapakun siguresa, kabéll lidhése (3x1.5m?) dhe
19 materialit {jetér t& nevojshém. Komplet me standarde 1SO. UN) copé 6.00 120.00 € 72000 €
EN ISC 1461 standardi i zingtimit. Vérejtje: Montimi béhet né
bazamente ekzistuese me ankera dhe dizajnin e pércakton
investitori
Furnizimt dhe mentimi i Lirave njékraheshe metalike &
25 galvanizuar 4 krah&she 80x60cm  me pjesé redukuese né copé 11.00 20.00 € 440.00 €
shiyllé, pér trupin ndriques ne 3.5m lariési
97 Furnizimi d'f]e montimi i Slgu_rfesave 1p/10A pér ndrigim t& copé 11.00 250 € 2750 €
vendosur né pliaken & Aralditit
Gjithsej totali me TVSH 3,874.00 €
Rikapitullimi
| . Punét Pregaditore 2,517.50€
Il. Punét e Gérmimit 4,696.83 €
Il . Punét toksore 5,652.19 €
lI. Punet montuese 14,375.00 £
IV. Punét e Betonit dhe Armatures 3,802.00 €
I1l. Punét e Objekteve 69,395.62 €
V. Punét e Zhavorit 4,970.64 €
2 . Punét e trotuarit 4,570.20€
VI. Punét e metalike 5,652.19 €
| . Elektrika 3,874.00 £
Gjithsej totali me tvsh| 119,506.16 €
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tecekur, ka‘_ndeLn:laEre veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
me. nume Lé prol-(urlmlt té [artécekur té dérguar nga autariteti kontraktues,

e |

} s hlron te dep021t0| garancme né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,
mi péjtuar £ LJaplm tenderuemt kete gardnm
S T e

Anda} me kéte konflrmm]me Se Jeml garantuer dhe pergjegje¢ para jush, nd emér té operatorit ekonomik, deri né
L e

njé shume totale. 11, 951, 00€ zotoheml te u paguajme qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
sz@‘ UL TR IR “"a- il Rl R e

o, d’learo et maosp rputhja e njéri it nga Kushtet né vijim:
rae & d“-*t ¥ ‘ iu. e '-t

.-'Auﬁntetl kontraktues konstaton né baze te deshmwp té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
| St deshtuar qe te ekzekutoje kontratene e nénshkruar dhe kio i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
-' e 111"% substanmale dhe!ose shpenzime t&€ médha pér mbyllien e kontratés ré flale, dhe;

. ey
- b. Operatorl ekonomlk ka deshtuar g8 t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
: u paguar shume punetore nenkontrakto:e dhefose furnizues té materialeve.

- Pagesa ne shumen e I|m|tuar nrej 11,951.00€ sit, é3hté lartcekur, pa pasur nevojé té verletoni apo té tregoni
"0 3 '°yet ose shkaqet e kerkeses tua] apo pér shumpn & :.puuﬂkuar (=140

nrnbursuar nga i S|guruar|!Kontraktue5| shumén e paguar per‘fl"U&Sl

me té gJ|tha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
WO ol
mbushjen e terr::smhme te detyrlmeve
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Tel: +283 (0) 38 221 112 Fax: +383 (0) 38 221 116, E-mail: offica@kselsig.com



